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Diósd Város Önkormányzata Képviselő-testületének 20/2017 (XI. 21.) számú 

önkormányzati rendelete a helyi adókról   
(egységes szerkezetben a módosító 5/2021. (III.11.) számú rendelettel) 

 

Diósd Város Önkormányzat Képviselő-testülete a helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény 1. 

§ (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján és az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdésének 

h) pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el 

 

I. Fejezet 

 

  Építményadó 

 

Adókötelezettség 

1. § 

 

Adóköteles Diósd város közigazgatási területén lévő építmény a helyi adókról szóló 1990. évi 

C. törvény (továbbiakban Htv.) 11. §-a szerint. 
 

„Adóköteles az önkormányzat illetékességi területén lévő építmények közül a lakás és a nem lakás céljára 

szolgáló épület, épületrész (a továbbiakban együtt: építmény). Az adókötelezettség az építmény valamennyi 

helyiségére kiterjed, annak rendeltetésétől, illetőleg hasznosításától függetlenül.” 

 

 

Az adó alanya 
1 2. § 

 

Az építményadó alanyát a Htv. 12. §-a határozza meg. 
 

„Az adó alanya az, aki a naptári év (a továbbiakban: év) első napján az építmény tulajdonosa. Több tulajdonos 

esetén a tulajdonosok tulajdoni hányadaik arányában adóalanyok. Amennyiben az építményt az ingatlan-

nyilvántartásba bejegyzett vagyoni értékű jog terheli, az annak gyakorlására jogosult az adó alanya. (A 

tulajdonos, a vagyoni értékű jog jogosítottja a továbbiakban együtt: tulajdonos). Valamennyi tulajdonos által 

írásban megkötött és az adóhatósághoz benyújtott megállapodásban a tulajdonosok az adóalanyisággal 

kapcsolatos jogokkal és kötelezettségekkel egy tulajdonost is felruházhatnak. Társasház, garázs és üdülő esetén a 

tulajdonosok önálló adóalanyok, a közös használatú helyiségek után az adó alanya az említett közösség.” 

 

Az adómentesség 

3. § 

 

(1) Mentes az építményadó alól 65. életévét betöltött magánszemély adóalany egy lakása - 

nem vállalkozási hasznosítású - 200 m2-ig (Htv. 52. § 8. pont), ha abban tényszerűen és 

életvitelszerűen benne lakik. 
 

„A lakás: a lakások és helyiségek bérletére, valamint elidegenítésükre vonatkozó egyes szabályokról szóló 1993. 

évi LXXVIII. törvény 91/A. §-a 1-6. pontjában foglaltak alapján ilyennek minősülő és az ingatlan-

nyilvántartásban lakóház, lakóépület, lakás, kastély, villa, udvarház megnevezéssel nyilvántartott, vagy ilyenként 

feltüntetésre váró ingatlan). Az veheti igénybe, aki eleget tett a lakhely bejelentési szabályoknak (lakcím), 

folyamatosan ott lakik életvitelszerűen, tényszerűen.” 
 

(2) Mentes az építményadó alól a súlyos mozgáskorlátozott vagy egyéb fogyatékossággal 

élő személy egy lakása, ha abban tényszerűen és életvitelszerűen benne lakik, amennyiben a 

súlyos mozgáskorlátozott személyek közlekedési kedvezményeiről szóló 102/2011. (VI. 29.) 

Korm. rendelet 2. § a) pontja szerint súlyos mozgáskorlátozottnak vagy 2. § h) pontja szerint 

                                                           
1 Módosította a 5/2021. (III.11.) önkormányzati rendelet 1. §-a. Hatályos: 2021. március hó 12. napjától.  
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egyéb fogyatékossággal élőnek minősül, és ezt a tényt az ott meghatározott szakvélemény, 

szakhatósági állásfoglalás, igazolás, hatósági határozat másolatával igazolja. 
 

„Csak a 2013. január 1. után kiállított szakértői szakvélemények, hatósági iratok fogadhatók el. Ha 

felülvizsgálati idő szerepel a kiállított iraton, akkor a kiadott újabb szakvéleményt be kell nyújtani!" 

 

(3) Mentes az adó alól a magánszemély adóalany tulajdonában lévő, nem vállalkozási 

hasznosítású, a lakóépülettel azonos ingatlanon álló vagy önálló épületet képező épületek 

közül egy melléképülete és egy gépjárműtárolója. (Htv. 52. § 47., 48., 50. pont). Több 

adóalany esetén is csak egy melléképületre és egy gépjárműtárolóra adható a mentesség. 
 

„Melléképület, melléképületrész: a lakás, az üdülő elhelyezésére szolgáló telken lévő és a lakás, üdülő szokásos 

használatához szükséges, de huzamos emberi tartózkodásra részben és ideiglenesen sem szolgáló, tüzelő, lom, 

szerszám, kerékpár, babakocsi tárolására szolgáló épület vagy épületrész.” 

 

(4) Mentes az adó alól az ingatlan-nyilvántartási bejegyzés szerinti pince, ha a magánszemély 

adóalany tényszerűen és életvitelszerűen településen lakik és nem vállalkozási célra 

hasznosítja. 
 

„Az ingatlan-nyilvántartásban szereplő pince adómentességét határozza meg a (4) bekezdés, amelyet a bevallás 

„B” lapján kell beadni. A lakásnak minősülő épületnél pince az épület alapterületébe számít bele, azt ott kell 

hozzáadni a lakás területéhez –„A” lap -a következők szerint: a pinceszinten (a csatlakozó terepszint alatt) 

kialakított helyiségek alapterületének 70%-át kell a teljes alapterületbe számítani. Tehát nincs lakóépület esetén 

külön pincére vonatkozó adómentesség.” 

 

Adókedvezmény 

4. § 

 

(1) Az a magánszemély adóalany jogosult adókedvezményre, aki a családok támogatásáról 

szóló törvény szerint gyermekre tekintettel családi pótlékra jogosult vagy 18. életévét betöltött 

gyermeke tanulmányait felsőfokú oktatási intézmény nappali tagozatán folytatja. 

(2) Az adóalany a kedvezményt, akkor veheti igénybe gyermeke után, ha tényszerűen és 

életvitelszerűen a gyermekeivel együtt lakik az adókedvezménnyel érintett ingatlanon. 

(3) A felsőfokú oktatási intézményben tanuló gyermekre vonatkozó kedvezmény a gyermek 

25. életévének betöltéséig vehető igénybe. 

(4) A kedvezmény gyermekenként az adó 10 %-a, emelt családi pótlékra jogosult 

gyermekekként az adó 20 %-a, de legfeljebb az adókötelezettség 50 %-a. 
 

„Ha változás történt az adózó vagy gyermekei lakóhelyében, családi pótlékjában, felsőfokú tanulmányokban, 

akkor azt új adatbejelentéssel köteles az adóhatóság felé jelezni. E bevallás elmulasztása mulasztási bírsággal 

sújtható.” 

 

Az adó alapja 
2 5. § 

 

Az építményadó alapja a Htv. 15. § a) pontja szerint kerül megállapításra. 
 

„Az adó alapja az építmény m2-ben számított hasznos alapterülete: a teljes alapterületnek olyan része, ahol a 

belmagasság a padlószint (járófelület) és az a felett levő épületszerkezet (födém, tetőszerkezet) vagy álmennyezet 

közti távolság - legalább 1,90 m. A teljes alapterületbe a lakáshoz, üdülőhöz tartozó kiegészítő helyiségek, 

melléképületek, melléképületrészek kivételével valamennyi helyiség összegzett alapterülete, valamint a 

többszintes lakrészek belső lépcsőjének egy szinten számított vízszintes vetülete is beletartozik. Az építményhez 

tartozó fedett és három oldalról zárt külső tartózkodók (lodzsa, fedett és oldalt zárt erkélyek), és a fedett terasz, 

tornác alapterületének 50%-a tartozik a teljes alapterületbe. A lakások esetében a pinceszinten (a csatlakozó 

terepszint alatt) kialakított helyiségek alapterületének 70%-át kell a teljes alapterületbe számítani.” 

 

                                                           
2 Módosította a 5/2021. (III.11.) önkormányzati rendelet 2. §-a. Hatályos: 2021. március hó 12. napjától 
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Az adó mértéke 

6. § 

 

(1) A Htv. 52. § 45. pontjában meghatározott kereskedelmi egységek esetén az adó mértéke 

350 Ft/m2 200 m2-ig, e feletti hasznos alapterületre 700 Ft/m2/év. 
 

„Kereskedelmi egység: az ingatlan-nyilvántartási bejegyzés alapján kereskedelmi üzletnek, boltnak, abc-nek, 

üzletháznak, játékteremnek, csárdának, bisztrónak, borozónak, sörözőnek, büfének, cukrászdának, kávézónak, 

kávéháznak, teaháznak, fagylaltozónak, étteremnek, vendéglőnek, presszónak, irodának, műteremnek, 

szállodának, hotelnek, panziónak, fogadónak, motelnek, szállónak, vendégháznak, vadászháznak, rendelőnek, 

kórháznak, szanatóriumnak, gyógyszertárnak minősülő vagy ilyenként feltüntetésre váró épület, épületrész.” 

 

(2) Több lakásos épület közlekedési és tárolási-helyiség adó mértéke 0 Ft/m2/év. 

 

(3) A többi építmény tekintetében 350 Ft/m2/év az adó mértéke 1.000 m2-ig, e feletti hasznos 

alapterületre 700 Ft/m2/év. 

 
3(4)  
 

II. Fejezet 

 

Telekadó 

 

Adókötelezettség 

7. § 

 

Adóköteles a Diósd város közigazgatási területén lévő telek a Htv. 17. §-a szerint. 
 

„Telek: az épülettel, épületrésszel be nem épített földterület, azaz az ingatlan-nyilvántartás szerinti terület 

csökkentve az épülettel, épületrésszel.” 

 

Az adó alanya 

8. § 

 

A telekadó alanyát a Htv. 18. §-a határozza meg. 
 

„Az adó alanya az, aki a naptári év (a továbbiakban: év) első napján a telek tulajdonosa. Több tulajdonos esetén 

a tulajdonosok tulajdoni hányadaik arányában adóalanyok. Amennyiben a telket az ingatlan-nyilvántartásba 

bejegyzett vagyoni értékű jog terheli, az annak gyakorlására jogosult az adó alanya. (A tulajdonos, a vagyoni 

értékű jog jogosítottja a továbbiakban együtt: tulajdonos).” 

 

Az adómentesség 

9. § 

 

Mentes az adó alól a magánszemély tulajdonában lévő lakással beépített (Htv. 52. § 8. pont 

szerint lakás fogalma szerint beépített) telek. 
 

„Az ingatlan-nyilvántartásban lakóház, lakóépület, lakás, kastély, villa, udvarház megnevezéssel nyilvántartott, 

vagy ilyenként feltüntetésre váró épület vagy épületrésszel beépített telek az adómentes. A mentesség kérelmét is 

köteles bevallásban benyújtania, ha igénybe kívánja venni ezt a mentességet.” 

 

Az adókedvezmény 

10. § 

                                                           
3 Hatályon kívül helyezte a 5/2021. (III.11.) önkormányzati rendelet 3. § (2) bekezdése. Hatálytalan: 2021. már-

cius hó 12. napjától 
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A magánszemély adóalany adója a nem vállalkozás hasznosítású telke után az adómérték 

20%-a. 
 

„Ha az adózó vállalkozói tevékenységet folytat a telken vagy bérbeadja azt, akkor erre a kedvezményre nem 

jogosult. A változást köteles bejelentenie!” 

 

Az adó alapja 

11. § 

 

A telekadó alapja a Htv. 21. § a) pontja szerint került megállapításra. 
 

„A telekadó alapja: az ingatlan-nyilvántartásban szereplő terület, amelyet csökken az ingatlanon állóépület vagy 

épületrész lefedett földterülettel, tovább csökkentve az épület hasznos alapterületével.” 

 

 

Az adó mértéke 

12. § 

Az adó éves mértéke 250 Ft/m2/év. 

 

III. Fejezet 

 

Helyi iparűzési adó 

 

13. § 

Az adókötelezettség, adó alanya 

 

A Htv. 35. §, 36. § és 36/A. §-ban meghatározottak szerint. 
 

„Adóköteles az önkormányzat illetékességi területén végzett vállalkozási tevékenység. Az adó alanya a 

vállalkozó, továbbá a Polgári Törvénykönyvről szóló törvény szerinti bizalmi vagyonkezelési szerződés alapján 

kezelt vagyon. Adóköteles iparűzési tevékenység: a vállalkozó e minőségben végzett nyereség-, illetőleg 

jövedelemszerzésre irányuló tevékenysége. A vállalkozó állandó jellegű iparűzési tevékenységet végez az 

önkormányzat illetékességi területén, ha ott székhellyel, telephellyel rendelkezik, függetlenül attól, hogy 

tevékenységét részben vagy egészben székhelyén (telephelyén) kívül folytatja.” 
 

14. § 

Az adó alapja 

 

A Htv. 39. §, 39/A. § és 39/B. §-ban megállapítottak alapján. 

 

15.§ 

Adómentesség, adóalap-mentesség  

 

Mentes az iparűzési adó alól a háziorvos, védőnő vállalkozó, feltéve, ha annak vállalkozási 

szintű iparűzési adóalapja az adóévben a 20 millió forintot nem haladja meg és a külön 

jogszabály alapján háziorvosi, házi gyermekorvosi, fogorvosi alapellátási vagy védőnői 

tevékenységet végez és nettó árbevételének legalább 80%-a e tevékenység (tevékenységek) 

végzésére vonatkozó, az egészségbiztosítási szervvel kötött finanszírozási szerződés alapján 

az Egészségbiztosítási Alapból származik (Htv. 39/C. § (4) bekezdése). 
 

„A 20 millió forint adómentességi határ a teljes vállalkozási szintű helyi iparűzési adóalapra vonatkozik. A nettó 

árbevétel valós arányának ellenőrzése az Egészségbiztosítási Alap kimutatása alapján történik.” 
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16. § 

Az adó mértéke 

 

(1) Állandó jelleggel végzett iparűzési tevékenység esetén az adó évi mértéke az adóalap 2 %-

a. 
4(2)  

 

17. § 

Záró rendelkezések 

 

(1) Az e rendeletben nem szabályozott kérdésekben a helyi adókról szóló 1990. évi C. 

törvény, az adózás rendjéről szóló törvény és az adóigazgatási rendtartásról szóló törvény 

rendelkezéseit kell alkalmazni. 

(2) A rendelet 2018. január 1-jén lép hatályba. Ezzel egyidejűleg hatályát veszti a 12/2017. 

(VII. 04.) és 35/2004. (XII. 17.) önkormányzati helyi adó rendeletek. 

 

Diósd, 2017. november 22. 

 

  Bogó László                Dr. Varga Edina 

  polgármester                        m.b. jegyző 

 

A rendeletet kihirdettem 2017. november 22. napján. 

 

         Dr. Varga Edina 

                      m.b. jegyző             

 

 

 

 

 

A rendeletet egységes szerkezetbe foglalva 2021. március hó 11. napján. 

 

 

 

A fentiek alapján: 

1. Mindenki köteles bevallást benyújtania építményadóra és telekadóra. 

2. Mentesség miatt a telekadó kötelezettséget nem lehet törölni! Soha nem is lehetet!  

3. A telekadó mentesség csak a következők szerint lehet megadni: az ingatlan-

nyilvántartásban lakóház, lakóépület, lakás, kastély, villa, udvarház megnevezéssel 

nyilvántartott épület és épületrész. (vállalkozásnak és vállalkozási tevékenységet 

folytató magánszemélynek, aki bérbeadja, stb. nincs ilyen kedvezmény) 

4. Az építményadó bevallás felvitelekor a lapokra is kell rögzíteni a kedvezményt, 

mentességet. Külön kell a lapokat felvinni!                                   

                                                           
4 Hatályon kívül helyezte a 5/2021. (III.11.) önkormányzati rendelet 3. § (2) bekezdése. Hatálytalan: 2021. már-

cius hó 12. napjától 

 


